



平成20年7月31日

上場会社名 新日本石油株式会社
コード番号 5001 URL <http://www.eneos.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 進路
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理第1本部IR部IRグループ (氏名) 四谷 九吾
マネージャー
四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 東 大 名 札 福

TEL 03-3502-1184

百万円未満の端数は切り捨てております。

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	2,037,154	—	101,626	—	101,287	—	58,701	—
20年3月期第1四半期	1,575,767	4.6	79,254	82.8	88,042	59.4	52,718	83.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	40.17	—
20年3月期第1四半期	36.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	4,853,181	1,500,805	28.4	944.67
20年3月期	4,594,197	1,429,266	28.5	896.06

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 1,379,896百万円 20年3月期 1,309,787百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	4,280,000	—	117,000	—	90,000	—	48,000	—	32.86
通期	8,920,000	18.6	197,000	△25.4	200,000	△27.4	95,000	△35.9	65.04

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	1,464,508,343株	20年3月期	1,464,508,343株
② 期末自己株式数	21年3月期第1四半期	3,796,852株	20年3月期	2,788,574株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第1四半期	1,461,217,200株	20年3月期第1四半期	1,461,636,297株

1. 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、さまざまな要素により、予想数値と大きく異なる場合があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、原油価格、石油・石油化学製品の需要動向および市況、為替レートならびに金利の動向が含まれますが、これらに限定されるものではありません。

なお、上記業績予想の前提となる仮定等につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(参考)平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,150,000	21.5	32,000	△72.3	39,000	△70.5	18,000	△79.0	12.30

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年4月1日～平成20年6月30日)における石油製品等の販売状況につきましては、燃料転換の進展等の影響を受けて、産業用燃料を中心に需要が減少いたしました。一方、原子力発電の稼働減等に伴う電力用C重油の需要増に加えて、輸出が好調に推移いたしました。この結果、他石油会社との相互融通取引等を除いた販売数量は1,698万KL(前年同期比6.8%増)となりました。

連結業績につきましては、売上高2兆372億円(前年同期比29.3%増)、営業利益1,016億円(前年同期比223億円の増益)、経常利益1,013億円(前年同期比133億円の増益)でありました。これは在庫影響(原油価格の上昇により、総平均法によるたな卸資産の評価が売上原価を押し下げる影響)が前第1四半期に比べて大幅に良化したことなどによるものであります。なお、石油製品および石油化学製品の販売数量は増加いたしました。原油価格の上昇に伴う自家使用燃料代の悪化などにより、在庫影響を除いた経常利益は87億円(前年同期比251億円の減益)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は4兆8,532億円となり、前期末に比べ2,590億円増加いたしました。これは、原油価格の上昇によりたな卸資産が大幅に増加したことなどによるものであります。

当第1四半期末の純資産は1兆5,008億円となり、前期末に比べ715億円増加いたしました。これは、当第1四半期純利益等の増加要因が期末配当等の減少要因を上回ったためであります。

なお、当第1四半期末の有利子負債残高は1兆4,703億円となり、前期末に比べ1,387億円増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期末の自己資本比率は28.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回(平成20年3月期決算公表時)予想に比べ、原油代が高値で推移していることなどを踏まえ、第2四半期累計期間および通期の業績見通しを修正いたします。なお、本見通しは、通期(平均):原油代111.8ドル/バレル、為替レート104.7円/ドル(第2四半期累計期間:原油代112.8ドル/バレル、為替レート104.3円/ドル)を前提としております。

(前回公表時:原油代95.8ドル/バレル、為替レート104.8円/ドル)

売上高は、第2四半期累計期間につきましては4兆2,800億円(前回予想比5.9%増)、通期につきましては8兆9,200億円(前回予想比7.5%増)となる見通しであります。

原油価格の上昇に伴う在庫影響の良化等により、第2四半期累計期間につきましては、営業利益1,170億円(前回予想比710億円の増益)、経常利益900億円(前回予想比400億円の増益)、四半期純利益480億円(前回予想比290億円の増益)となる見通しです。

また、通期につきましては、営業利益1,970億円(前回予想比830億円の増益)、経常利益2,000億円(前回予想比700億円の増益)、当期純利益950億円(前回予想比380億円の増益)となる見通しです。

なお、配当につきましては、前回予想〔年間配当 20 円/株(中間配当 10 円/株、期末配当 10 円/株)〕を変更する予定はありません。

(1)第2四半期累計期間 連結業績予想 (平成20年4月1日～平成20年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	4,280,000	117,000	90,000	48,000
前回発表予想(B)	4,040,000	46,000	50,000	19,000
増減額 (A-B)	240,000	71,000	40,000	29,000
増減率 (%)	5.9%	154.3%	80.0%	152.6%

(2)通期 連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	8,920,000	197,000	200,000	95,000
前回発表予想(B)	8,300,000	114,000	130,000	57,000
増減額 (A-B)	620,000	83,000	70,000	38,000
増減率 (%)	7.5%	72.8%	53.8%	66.7%

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(ア) 簡便な会計処理

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

② たな卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

③ 繰延税金資産の回収可能性の判断

前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(イ) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、石油精製・販売、建設およびその他事業部門において、当第

1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(ア) 会計処理基準に関する事項の変更

① 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更

たな卸資産

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ1,601百万円減少しております。

② 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ59百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日現在)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円		百万円	
資 産 の 部				
<u>流 動 資 産</u>	<u>2,680,003</u>	55.2%	<u>2,487,526</u>	54.1%
現 金 預 金	243,509		228,907	
受取手形及び売掛金	874,994		901,675	
製 品 ・ 商 品	287,684		281,377	
半 製 品	269,842		260,360	
原 油	717,881		554,938	
そ の 他	286,091		260,265	
<u>固 定 資 産</u>	<u>2,173,170</u>	44.8%	<u>2,106,662</u>	45.9%
有 形 固 定 資 産	1,313,913		1,305,860	
土 地	(648,113)		(648,325)	
その他有形固定資産	(665,800)		(657,535)	
無 形 固 定 資 産	36,911		36,260	
投 資 そ の 他 の 資 産	822,345		764,541	
<u>繰 延 資 産</u>	<u>7</u>	0.0%	<u>9</u>	0.0%
資 産 合 計	4,853,181	100.0%	4,594,197	100.0%

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日現在)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円		百万円	
負債の部				
流動負債	2,305,314	47.5%	2,258,130	49.2%
支払手形及び買掛金	765,806		672,950	
短期借入金	342,488		362,523	
コマーシャル・ペーパー	448,000		428,000	
未払法人税等	54,660		64,166	
引当金	3,700		7,018	
その他	690,657		723,470	
固定負債	1,047,062	21.6%	906,800	19.7%
社債	185,035		135,047	
長期借入金	499,751		411,035	
退職給付引当金	58,279		64,076	
その他引当金	70,151		71,048	
その他	233,845		225,593	
負債合計	3,352,376	69.1%	3,164,930	68.9%
純資産の部				
株主資本	1,244,159	25.6%	1,194,662	26.0%
資本金	139,437	2.9%	139,437	3.1%
資本剰余金	275,776	5.7%	275,782	6.0%
利益剰余金	832,299	17.1%	782,037	17.0%
自己株式	△ 3,353	△0.1%	△ 2,595	△0.1%
評価・換算差額等	135,736	2.8%	115,125	2.5%
その他有価証券 評価差額金	110,038	2.3%	85,725	1.9%
繰延ヘッジ損益	32,137	0.6%	18,355	0.4%
為替換算調整勘定	△ 6,439	△0.1%	11,045	0.2%
少数株主持分	120,909	2.5%	119,478	2.6%
純資産合計	1,500,805	30.9%	1,429,266	31.1%
負債及び純資産合計	4,853,181	100.0%	4,594,197	100.0%

(2) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第1四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年6月30日〕	
		金 額	百分比
		百万円	
売 上 高		2,037,154	100.0%
売 上 原 価		△ 1,865,596	91.6%
売 上 総 利 益		171,558	8.4%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		△ 69,931	3.4%
営 業 利 益		101,626	5.0%
営 業 外 収 益		17,006	0.8%
受 取 利 息 及 び 配 当 金		(10,253)	
資 産 賃 貸 収 入		(1,617)	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益		(1,278)	
そ の 他		(3,857)	
営 業 外 費 用		△ 17,345	0.8%
支 払 利 息		(△ 7,116)	
為 替 差 損		(△ 1,726)	
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 損		(△ 5,868)	
そ の 他		(△ 2,633)	
経 常 利 益		101,287	5.0%
特 別 利 益		1,160	0.1%
固 定 資 産 売 却 益		(1,025)	
そ の 他		(135)	
特 別 損 失		△ 5,456	0.3%
固 定 資 産 除 売 却 損		(△ 2,424)	
借 入 金 期 限 前 返 済 精 算 金		(△ 1,302)	
そ の 他		(△ 1,729)	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		96,991	4.8%
法 人 税 等		△ 36,786	1.8%
少 数 株 主 利 益		△ 1,503	0.1%
四 半 期 純 利 益		58,701	2.9%

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結貸借対照表関係)

期 別 項 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日現在)
	百万円	百万円
減価償却累計額	2,089,310	2,068,553
貸倒引当金	9,292	9,635

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

期 別 項 目	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
	百万円
運賃諸掛	25,844
人件費	16,432

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

「参考情報」

前四半期にかかる財務諸表
(要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	前第1四半期連結累計期間 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年6月30日〕	
		金 額	百分比
		百万円	
売 上 高		1,575,767	100.0%
売 上 原 価		△ 1,425,752	90.5%
売 上 総 利 益		150,014	9.5%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		△ 70,760	4.5%
営 業 利 益		79,254	5.0%
営 業 外 収 益		17,628	1.1%
受 取 利 息 及 び 配 当 金		(10,539)	
資 産 賃 貸 収 入		(2,497)	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益		(836)	
為 替 差 益		(1,099)	
そ の 他		(2,655)	
営 業 外 費 用		△ 8,840	0.5%
支 払 利 息		(△ 6,337)	
そ の 他		(△ 2,503)	
経 常 利 益		88,042	5.6%
特 別 利 益		8,816	0.6%
固 定 資 産 売 却 益		(7,754)	
そ の 他		(1,062)	
特 別 損 失		△ 2,899	0.2%
固 定 資 産 除 売 却 損		(△ 2,339)	
そ の 他		(△ 560)	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		93,959	6.0%
法 人 税 等		△ 39,012	2.5%
少 数 株 主 利 益		△ 2,229	0.1%
四 半 期 純 利 益		52,718	3.4%